1

关于《生活教育》杂志 2025 年 7 月中旬刊征文通知

各会员单位（个人），相关教育机构及陶友：

《生活教育》是国家级综合类教育期刊，由教育部主管，

中国陶行知研究会、南京晓庄学院主办，是中国陶行知研究会

会刊。国内统一刊号 CN11-5349/G4，国际标准刊 ISSN1673-3002，

知网收录。为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，

贯彻落实全国教育大会精神，学习研究陶行知教育思想，充分

挖掘其当代价值，展示学陶师陶研陶践陶成果，促进教育改

革，服务教师成长和教育高质量发展，助力教育强国建设，

《生活教育》编辑部面向全国征稿。2025 年 7 月中旬刊征稿事

宜通知如下：

一、本期主题

紧扣教育家精神，一体化推进教育、科技、人才协同发

展，推动科学教育高质量发展。

二、栏目设置

栏目 1：理论前沿

（1）科学教育大家谈: 邀请国内外知名科学教育专家、学

者，就科学教育热点问题、发展趋势等发表见解，引领科学教

育发展方向。

（2）国际视野: 介绍国外先进的科学教育理念、教学方法

和实践经验，拓宽教师视野，促进国际交流。

《生活教育》编辑部

2

栏目 2：学校科学教育风采

（1）学校科学教育的理念。

（2）学校科学教育的实践探索。

栏目 3：科学教育实践案例

（1）学校课程体系建设案例。

（2）教学实施案例: 刊登优秀的科学教学设计、教学案例

和教学反思，为教师提供教学参考和借鉴。

（3）科学教育评价案例。

（4）科学课程资源建设案例。

（5）实验创新: 介绍新颖、有趣的科学实验，鼓励教师进

行实验创新，提高学生的动手实践能力和科学探究兴趣。

（6）STEM/STEAM 教育: 探讨 STEM/STEAM 教育理念、课程

设计、教学策略等，推动跨学科融合，培养学生综合素养。

（7）信息技术（人工智能 AI）与科学教育融合: 分享信

息技术在科学教学中的应用案例，探索信息技术与科学教育的

深度融合，提升教学效率。

栏目 4：教师发展

（1）名师风采: 介绍优秀科学教师的成长经历、教学经验

和教育理念，发挥名师示范引领作用。

（2）教研活动: 报道各地科学教研活动动态，分享教研成

果，促进教师之间的交流与合作。

栏目 5：学生天地

3

（1）科学小达人: 展示学生的科学小发明、小制作、小论

文等，激发学生的科学兴趣和创新精神。

（2）趣味科学: 介绍有趣的科学现象、科学故事和科学人

物，让学生在轻松愉快的氛围中学习科学知识。

（3）项目研究: 引导学生进行科学探究活动，培养学生的

科学探究能力和科学思维。

三、稿件要求

1、《生活教育》是国家级综合类教育期刊，稿件必须保

证应有的学术水平和质量。

2、内容新颖，论点明确，文字精练准确通畅，文题简明

扼要，文稿应资料可靠、数据准确、书写规范，文责自负。

3、文章结构：题目、作者、作者单位、摘要、关键词、

正文、参考文献（非论文类文章可不附参考文献）。

4、稿件字数在 4500 字以上，6500 字以下。

5、文章需确保无意识形态问题。

6、严禁剽窃或抄袭行为，需提交重复率检测报告，不得

超过 15%。严禁一稿多投。编辑部对所投稿件有进行编辑的权

利。

四、其他事宜

1、通知发布之日起收稿，4 月 30 日截止。来稿需注明作

者姓名、单位全称、通讯地址、邮政编码、联系电话。

4

2、稿件投递邮箱：3829467770@qq.com（中陶创客分

会）。

3、征稿咨询： 纪老师 18126323567（微信同号）（中陶

创客分会）。

4、征文说明师资培训活动（初定三月初）。

5、《生活教育》本期征文 QQ 交流群：907940772。

《生活教育》编辑部

2025 年 2 月 25 日